
（送审稿）









1 
 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 工布江达县方舱医院建设项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 尼玛次仁 联系方式 13989048521 

建设地点 西藏自治区林芝市工布江达县江达乡朗村体育场 

地理坐标 93°13′26.291″E,29°52′52.580″N 

国民经济 

行业类别 

8432专科疾病

防治院（所、

站） 

建设项目 

行业类别 

四十九、卫生 84-108 专

科疾病防治院（所、

站）-其他 

建设性质 

 新建（迁建） 

□改建 

□扩建 

□技术改造 

建设项目 

申报情形 
[...]
仅能使核酸蛋白变性，而且能使空气中氧气产生微量臭氧，从而达到共同杀菌作

用。用于紫外线灭菌的波长一般为 200~300nm，灭菌里最强的为 254nm。该方法

属于表面灭菌。该法适于无菌室空气的灭菌。 

紫外光催化除臭：光解氧化是指在一定波长光照条件下,半导体材料发生光生

载流子的分离，然后光生电子和空穴在与离子或分子结合生成具有氧化性或还原

性的活性自由基，这种活性自由基能将有机物大分子降解为二氧化碳或其他小分

子有机物以及水，在反应过程中这种半导体材料也就是光解剂本身不发生变化。

利用 UV 紫外线技术，产生臭氧，游离活性氧离子。通过高能紫外线光破坏降解

分子键及协同分解氧化反应去除有机污染物。 

当化学物质通过吸收能量(如热能、光子能量等)，可以使自身的化学性质变

得更加活跃甚至被裂解。当吸收的能量大于化学键键能，即可使得化学键断裂，

形成游离的带有能量的原子或基团。当波段内的真空紫外线，促使有机废气物质

通过吸收该波段的光子，而该波段的光子能量大于绝大多数的化学键键能，使得

有机物质得以裂解；再通过裂解产生的臭氧将其氧化成简单、无害、稳定的物

质，如 H2O 和 CO2 等。 

活性炭吸附+紫外光催化除臭、灭菌装置的特点：占地面积小，体积小，自

重轻；结构简单，便于维护；无需人工看管，可连续 24 小时运行；无需要添加

任何化学物质，开机即可运行废气；可以同时处理多种类型的废气。 

4、工艺技术可行性分析 

①本项目污水处理站恶臭废气采取活性炭吸附工艺，属于《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）“表 A.1 医疗机构排污单位废气治理可

行技术参照表”及《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）废气处理技术

中的可行技术。 

②武汉火神山、雷神山医院污水处理站恶臭废气采用活性炭吸附+紫外光催

化除臭、灭菌，运行稳定、达标排放。因此，该工艺具有可操作性。 



22 
 

综上所述，污水处理站废气处理工艺采用“活性炭吸附+紫外光催化装置”

除臭灭菌，措施可行。 

二、水环境影响和保护措施 

1、废水产排情况 

本项目方舱医院主要用水为病人用水、医护人员和后勤人员的生活用水、

地面清洁用水、车辆洗消区用水等，本项目方舱医院仅用作隔离，医院病床

用品委外清洗、消毒，不考虑洗衣用水，本项目方舱医院不进行医学检验，

仅进行核酸采样，不考虑检验废水。考虑项目的特殊性，所有用水产生的废

水均按医疗废水进行处理。 

根据《西藏自治区用水定额（2019 年修订版）》（藏水字〔2019〕112

号），本项目方舱医院用水定额参照“医院（Q841）-县区级及以下医院”的

400L/床·d，该用水包括病人用水、医护人员和后勤人员的生活用水、地面清

洁用水、车辆洗消区用水等，水量按病床位满员核算，则病人用水、地面清

洁用水、车辆洗消区用水共计 108 床×400L/床·d=43.2m3/d，废水量按用水量

的 80%计，则废水量为 34.56 m3/d；医护人员和后勤人员的生活用水标准按照

50 L/人·d，本医院设置职工 35 人，用水量为 1.75 m3/d，废水量按用水量的

80%计，则废水量为 1.4m3/d。总共用水量为 44.95 m3/d，总废水量为 35.96 

m3/d。医院所有废水经收集至污水处理站进行处理，达《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2005）表 1 标准后，由罐车运输至垃圾渗滤液厂协同回喷处

置，不外排。 

2、污水处理站处理效果及影响分析 

本项目废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮和粪大肠菌群数，废水

处理设施采用“预消毒处理池+接触氧化池+二次消毒池”的处理工艺，其进出水

水质根据《医院污水处理工程技术规范》和《武汉火神山、雷神山医院污水处理

工程设计》（彭冠平、黄海文等）中的设计、测定数据进行类比分析。武汉火神

山、雷神山医院污水处理系统设计处理规模为 800m3/d，设计进出水水质、2 座污

水处理站 2020 年 2 月 20 日~ 4 月 15 号共计 56 d 的运营过程实际出水水质浓度平



23 
 

均值（引自《武汉火神山、雷神山新型冠状病毒肺炎专科医院污水处理站设计与

运营管理》），见表 4-3： 

 

表 4-3   武汉火神山、雷神山医院污水处理系统进出水水质一览表 

项目 pH COD
（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 
SS

（mg/L） 
氨氮

（mg/L） 
粪大肠菌群数

（MPN/L） 
设计进水 6~9 350 150 120 30 3.0×108 
设计出水 6~9 60 20 20 15 100 
实际出水

平均值 / 36.4/45.9 / / 0.3/2.57 <1 

本项目方舱医院废水经污水处理站处理后，污染物排放浓度能够达到《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），废水处理达标后，由罐车运输至垃圾

渗滤液厂协同回喷处置，污水不外排，不设置排放口，基本不对地表水环境产生

影响。 

3、废水污染防治措施及依托工布江达县垃圾渗滤液厂处理的可行性 

污水处理站拟采用“预消毒处理+生化处理（接触氧化）+二次消毒”的污水

处理工艺，采用次氯酸钠消毒。根据水量平衡分析，本项目废水产生量为 35.96 

m3/d，本项目污水处理站设计规模为 80 m3/d，从设计规模上可行。本项目建

设方舱医院，主要用作新冠病毒感染者隔离，废水处理重点为消毒，本项目

采用的工艺对废水进行二次消毒，并进行生化处理（接触氧化），处理工艺可

行。本项目污水处理站工艺简介如下： 

①格栅井 

格栅井设置于调节池内污水源头进水一端，设计考虑节约用地和投资。格栅

井内设置格栅，通过格栅拦截去除生活污水中较大的悬浮物固体、纸屑，保护水

泵及后续管路系统不被堵塞。 

②调节池（初沉池、预消毒处理） 

利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。通过调节池设

置，能充分平衡水质、水量，使污水能比较均匀进入后续处理单元，提高整

个系统的抗冲击性能减少处理单元的设计规模，也称应急池。有利于降低运



24 
 

行成本和水质波动带来的影响。在调节池内设置潜水搅拌泵，防止发生沉淀

现象，同时可以起到水质均衡的作用。设置液位自动控制装置，水泵将根据

液位自动开启。同时对调节池污水采用次氯酸钠进行预消毒。 

③水解酸化池 

在生化处理前设置水解酸化池，将废水中的非溶解态有机物截留并逐步

转变为溶解态有机物，废水的可生化性和降解速度大幅度提高，有利于后续

生化处理。 

④接触氧化池 

污水经水解酸化池处理后，自流进入接触氧化池，从而进入接触氧化阶

段，即进入好氧处理。接触氧化池是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物

处理装置，通过提供氧源，污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质

得到净化。接触氧化是一种以生物膜法为主兼有活性污泥法的生物处理工

艺。经过充分充氧的污水，浸没全部填料并以一定的速度流经填料，生满生

物膜的填料表面经过与充氧的污水充分接触，使水中有机物得到吸附和降

解，从而使污水得到进化。 

本项目污水处理站接触氧化池采用国际上先进的立体弹性填料，不仅比

表面积大，且水流特性优越。由于大量微生物被固定在填料层表面，形成高

浓度的污泥床，俗称生物膜，它具有较强的耐负荷冲击。此种结构由于没有

或极少量地产生悬浮性的活性污泥，因而不会产生污泥膨胀，这也是此法的

一大特点。此阶段关键在于填料层的生物培养与落床，只要运行初期将此项

工作做好，运行期间基本无其他问题。由于填料骨架替代了活性污泥法中的

悬浮性作用，因此不需污泥回流，此举大减少了运行管理程序。 

⑤二沉池 

经接触氧化池进行生化处理后的污水在二沉池进行沉淀，做到泥水分

离，污泥回流至水解酸化池，清水自流至消毒池使用次氯酸钠进行二次消

毒，剩余污泥经设备间设备压缩至含水率约 80%左右，打包密封后，运输至污

物暂存间（医废暂存间）暂存。 



25 
 

⑥消毒池 

经二沉池沉淀后分离的清水自流至消毒池使用次氯酸钠进行二次消毒，并

设置余氯检测器检测余氯。 

格栅井 调节池 水解酸化池

接触氧化池二沉池消毒池

废水 消毒

污泥回流

消毒

剩余污泥压缩

污物暂存间

垃圾渗滤液处理厂

 

图 4-1 本项目污水处理站工艺流程图 

根据调查，工布江达县现有垃圾渗滤液厂运营，可处理本项目达标废水，该

垃圾渗滤液厂的处理工艺为“A2O+MBR”，可深度处理本项目达标废水，处理后

协同回喷，工艺可行。根据水量平衡分析，本项目废水量为 35.96m3/d，本项目

污水处理站设计日处理规模为 80m3，废水量小，垃圾渗滤液厂可以满足本项目

处理需求。 
三、声环境影响和保护措施 

1、噪声源强分析 

项目运营期噪声主要为污水处理设施水泵、风机和病区通风系统风机等设备

运行时产生的设备噪声，其声级在 75~90 dB(A)之间，各噪声源的排放特征和治

理措施见表 4-4。 

表 4-4    噪声源及治理措施 

序号 设备名称 
噪声源所

在位置 
数量 

离设备 1m
处噪声值 

降噪措施 
治理后

源强 
特征 

1 
污水处理

站水泵 污水处理

站设备房 

2台 
75~80 
dB(A) 

选用低噪声设

备，加装减震器 
65 持续 

2 
污水处理

站风机 
1套 

85~90 
dB(A) 

选用低噪声设

备，设置软接

头，安装消声器

65 持续 

3 病区通风 方舱医院 2套 85~90 65 持续 



26 
 

系统风机 楼外东侧 dB(A) 等，设备机房隔

声。 

 

2、噪声影响预测及达标分析 

本项目方舱医院厂界外 50m 范围内无声环境敏感目标，则声环境质量预测范

围为四周厂界。根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），采用多

个点声源叠加模式和无指向性点声源几何发散衰减模式进行预测，影响噪声

衰减的因素很多，本次评价主要考虑距离衰减，采用距离衰减模式计算设备

噪声对声环境的影响。无指向性点声源几何发散衰减模式： 

)/lg(20)()( 00 rrrLrL PP −=       事故发现者

现场经理

（或班长）

直接向上报告

联站经理上级

主管部门

消防队119

急救中心120

公安报警110

 

式中：Lp(r)——预测点处声压级，dB； 

Lp(r0)——参考位置r0处的声压级，dB； 

r——预测点距声源的距离； 

r0——参考位置距声源的距离，m，取1m； 

由上式预测单个噪声源在评价点的贡献值，再将不同声源在该点的贡献

值用对数法叠加，得出多个噪声源对该点噪声的贡献值，叠加模式为： 

∑
=

=
m

i

LiL
1

10/10lg10  

式中：L——叠加后总声压级[dB(A)]； 

          Li——各声源的噪声值[dB(A)]； 

  n——声源个数。 

项目采取的噪声治理措施降噪效果保守按照 10dB 计算。故项目噪声治理

后，噪声对厂区的四周厂界的噪声贡献值预测如下。 

表 4-5 设备对厂界噪声贡献值预测结果表 

声源 

东北厂界 东南厂界 西北厂界 西南厂界 

声源与

厂界距

离 m 

贡献值

dB(A) 

声源与厂

界距离 m 

贡献值

dB(A) 

声源与

厂界距

离 m 

贡献值

dB(A) 

声源与

厂界距

离 m 

贡献

值

dB(A) 



27 
 

污水处理站

水泵 
180 19.89 15 41.48 90 25.92 50 31.02 

污水处理站

风机 
180 19.89 15 41.48 90 25.92 50 31.02 

病区通风系

统风机 
140 22.08 55 30.19 80 26.94 60 29.44 

叠加值 / 27.9 / 46.5 / 33.3 / 37.4 

根据表 4-5 预测结果，本项目厂界噪声预测值满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准限值，即昼间≤60dB（A），夜间≤

50dB（A）。 

四、固体废物影响和处理处置措施 

1、固体废物产排情况及处置措施 

项目运营期的固体废物主要分为医疗废物、污水处理站污泥和生活垃圾等。 

医疗废物：根据《国家危险废物名录》，医院临床废物种类属危险废物，编

号为 HW01。结合方舱医院特点，本项目医疗废物主要包括感染性废物、药物性

废物、化学性废物以及其它危险废物，其医疗废物分类目录见表 3-16。医疗废物

主要包括废弃的一次性卫生用品、医疗用品和医疗器械；废弃的口罩、手套、试

剂瓶及病人产生的废弃物。 

表 4-6 医疗废物分类目录 

类别 特征 常见组分或者废物名称 

感染

性废

物 

携带病

原微生

物具有

引发感

染性疾

病传播

危险的

1、被病人血液、体液、排泄物污染的物品，包括：棉球、棉签、引流

棉条，纱布及其他各种敷料；一次性使用卫生用品，一次性使用医疗

用品及一次性医疗器械；废弃的被服；其他被病人血液、体液、排泄

物污染的物品。 

2、医疗机构收治的隔离传染病病人或者疑似传染病病人产生的生活垃

圾。 

3、病原体的培养基、标本和菌种、毒种保存液。 



28 
 

医疗废

物 
4、各种废弃的医学标本。 

5、废弃的血液、血清。 

6、使用后的一次性使用医疗用品及一次性医疗器械视为感染性废物。 

药物

性废

物 

过期、

淘汰、

变质或

者被污

染的废

弃的药

品 

1、废弃的一般性药品，如：抗生素、非处方类药品等。 

2、废弃的细胞毒性药物和遗传毒性药物，包括：致癌性药物，如硫唑

嘌呤、苯丁酸氮芥、萘氮芥、环孢霉素、环磷酰胺、苯丙胺酸氮芥、

司莫司汀、三苯氧氨、硫替派等；可疑致癌性药物，如：顺铂、丝裂

霉素、阿霉素、苯巴比妥等；免疫抑制剂。 

3、废弃的疫苗、血液制品等。 

说明：一次性使用卫生用品是指使用一次后即丢弃的，与人体直接或者间接接触的，并为达